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पनुरावेदक नेपाल क्यान्सर हजस्पटल एण्ड ररसर्च सेन्टर प्रा.लल.का हकमा ठूला करदाता 
कायाचलय,लललतपरुिाट लमलत २०75।03।24 को कर लनिाचरणको लनणचय उपर आन्तररक 
राजस्व ववभागमा प्रशासकीय पनुरावलोकनका लालग लनवेदन ददएकोमा आन्तररक राजस्व 
ववभागिाट कायाचलयको लनणचयलाई नै सदर गने गरी भएको लनणचय उपर राजस्व न्यायालिकरण 
ऐन, २०३१ को दफा ६ र आयकर ऐन, २०५८ को दफा ११६ िमोजजम दायर भएको प्रस्ततु 
मदु्ाको संजक्षप्त तथ्य एवं ठहर यस प्रकार रहेको छ:- 

तथ्य खण्ड 

1. करदाता नेपाल क्यान्सर अस्पताल एण्ड ररसर्च सेन्टर प्रा.लल.को आ.व.2074/075 
(2074 श्रावण देजख रै्त्र मसान्त) सम्मको श्रोतमा करकट्टीको कागजात, फााँटवारी तिा 
प्रमाणहरुको अध्ययन, छानववन गरी पेश हनु आएको कर परीक्षण प्रलतवेदन समेतको आिारमा 
करदाताले श्रोतमा करकट्टी नगरेको तिा करकट्टी गरी दाजखला नगरेको अलिमकर कट्टी रकम 
(शलु्क तिा ब्याज समेत) रु. 1,51,89,428।16 दाजखला गनुचपने देजखएकोले सो 
िमोजजम गनुच नपने भए आिार र कारण सवहत पन्र ददन लभत्र जवाफ पेश गनच  साववक 
ठूला करदाता कायाचलय, लललतपरुिाट करदाता नेपाल क्यान्सर अस्पताल एण्ड ररसर्च 
सेन्टर प्रा.लल.लाई लमलत 2075।02।16 मा गररएको पत्रार्ार । 

2. ठूला करदाता कायाचलय, लललतपरुिाट लमलत 2065।02।16 मा जारी भएको आदेश 
करदाताले लमलत 2075।02।28 मा िझुीललएको लमलसलिाट देजखन्छ। 

3. कन्सल्टेण्ट डाक्टरहरु अस्पतालको लनयलमत सेवामा रही कमचर्ारी सरह पाररश्रलमक ललने 
व्यजक्त होईनन।् ववपक्षी कायाचलयले उल्लेख गरेको आयकर ऐन,2058 को दफा 87(1) 
को अनसूुर्ी-1 आकर्चण नहनेु, कानूनमा नभएको ब्यवस्िा िमोजजम जररवाना लागाउन 
नलमल्ने, यस अस्पतालमा परामशच सेवा दददै आएका ववशेर्ज्ञ डाक्टरहरुको सम्िन्िमा 
Employee र Employer को सम्िन्ि नभई परामशच(Consultancy) को सम्िन्ि रहेकोले 
हामीले भकु्तानी वापत 15 प्रलतशत अलिम करकट्टी गरी दफा 90 िमोजजम दाजखला गरेको 
छ भन्नेसमेत िेहोराको करदाता नेपाल क्यान्सर अस्पताल एण्ड ररसर्च सेन्टर प्रा.लल.का 
तफच िाट साववक ठूला करदाता कायाचलय, लललतपरुमा लमलत 2075।03।11 मा पेश 
भएको ललजखत जवाफ । 

4. रोजगारदाताको तफच िाट व्यवसायमा दताच नभएको व्यजक्तिाट लनयलमत सेवा ललई मालसक 
रुपमा न्यूनतम भकु्तानीको समेत ग्यारेन्टी गरी सेवा ललएको तर प्राकृलतक व्यजक्तलाई 
रोजगारीको आयमा लाग्ने कर रकम भन्दा िढी करकट्टी गनुचपने अवस्िा भई मालसक 
रुपमा न्यूनतम भकु्तानी सवहतको ग्यारेन्टी गरी सम्झ तामा Full Time Consultant  उल्लेख 



नेपाल क्यान्सर अस्पताल एण्ड ररसर्च सेन्टर प्रा.लल.लिरुद्ध मध्यमस्तरीय करदाता कायाचलय ििरमहल समेत मदु्ााःअलिम करकट्टी  म.ुनं.०7५-RB-०372पषृ्ठ12 मध्येको पषृ्ठ 3  

गरी Minimum Guarantee Payment (MGP) भनी Pay Scale समेत तोकी लनयलमत मालसक 
रुपमा भएको भकु्तानीलाई समेत परामशच सेवा वापतको भकु्तानी भनी 15 प्रलतशतको दरले 
मात्र अलिम करकट्टी गरी भएको भकु्तानी कर दावयत्व कम गने गरी योजना गरेको 
पाइयो। आयकर ऐन,2058 को दफा(3) मा रोजगारीको आय मात्र भएको, रोजगारदाता 
िालसन्दा व्यजक्त भएको, एक पटकमा एउटा मात्र रोजगारदाता भएको तिा दफा 12 
िमोजजम र्न्दा खर्च घटाउन दावी नगरेको अवस्िामा दफा 3 को खण्ड (क) िमोजजमको 
प्राकृलतक व्यजक्तले दाजखला गनुचपने कर त्यस्ता िालसन्दा व्यजक्तलाई सो आय वर्चमा 
रोजगादातािाट ददईएका भकु्तानीिाट दफा 87 िमोजजम कट्टी भएको कर रकमको जम्मा 
रकम िरािर हनेुछ भन्ने उल्लेख भएको हुाँदा उक्त व्यजक्तहरुले अन्यत्र समेत आय आजचन 
गरेको अवस्िामा लनजहरुको रोजगारदातािाट भएको अलिम करकट्टी रकम अजन्तम नहनेु र 
यिािच वववरण िझुाई कट्टी भएको कर रकम लमलान गनच पाउने नै हुाँदा करदाताले परामशच 
सेवा वापतको भकु्तानी भनी गरेको उक्त भकु्तानीमा प्राकृलतक वालसन्दा व्यजक्तलाई गरेको 
पाररश्रलमक आय सरहको भकु्तानी मानी अलिम कर कट्टी लनिाचरण गरी अलिम कर गणना 
गरी माग गनुच भन्ने साववक ठूला करदाता कायाचलय, लललतपरुको लमलत 2075।03।24 
को नजौणचय। 

5. करदाता कम्पनीको आ.व. २०७४/०७५ को श्रावणदेजख रै्त्र मवहनासम्मको ववशेर्ज्ञ 
डाक्टरहरुलाई तलव भकु्तानीमा आयकर एन, २०५८ को दफा ८७(१) िमोजजम 
पाररश्रलमक आयकर वापत १५,२५ र ३५ प्रलतशतका दरले एकमषु्ट अलिम कर कट्टी गरी 
दाजखला गनुचपनेमा परामशच सेवा भकु्तानी वापत १५% मात्र अलिम कर कट्टी गरी दाजखला 
गरेको पाईएकोले घटी दाजखला भएको करमा आयकर ऐन, २०५८ को दफा ११९ 
िमोजजमको ब्याज, दफा १२०(क) िमोजजम कर रकमको ५०% शलु्क समेत गरी रु. 
१,५१,८९,४२८।१६ दाजखला गनच माग गरी लमलत २०७५।३।२४ मा आदेश जारी 
भएकोमा सो आदेशमा ब्याज गणनामा फरक परेकोले लमलत २०७५।४।१ को 
कायाचलयको लनणचयानसुार अजघल्लो आदेश संशोिन गरी अलिम कर लनिाचरण ब्याज तिा 
शलु्क समेत रु.१,१५,०७,१४२।५५ मात्र दाजखला गनुच भनी करदाताको नाउाँमा साववक 
ठूला करदाता कायाचलय, लललतपरुको लमलत २०७५।५।१ को संशोलित आदेश। 

6. ठूला करदाता कायाचलय, लललतपरुले लमलत २०75।03।24 मा जारी गरेको आ.व. 
२०74/०75(2074 श्रावणदेजख रै्त्र मसान्त) को अलिम कर तफच को कर लनिाचरण 
आदेशमा जर्त्त निझुाई करदाता नेपाल क्यान्सर अस्पताल एण्ड ररसर्च सेन्टर प्रा.लल. ले 
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प्रशासकीय पनुरावलोकनका लालग लमलत २०75।05।19 मा आन्तररक राजस्व ववभागमा 
पेश गरेको लनवेदन। 

7. लनवेदकको लनवेदन, कायाचलयको प्रलतविया एवम ्लमलसल संलग्न कागजातको अध्ययन गदाच 
ठूला करदाता कायाचलय, लललतपरुको लमलत 2075।03।24 को लनणचय र सो िमोजजम 
जारी अलिम कर कट्टी आदेश कानून सम्मत एवम ्तथ्यपूणच रहेको देजखंदा लनवेदन जजवकर 
पगु्न नसक्ने ठहछच भनी लमलत 2075।11।12 मा आन्तररक राजस्व ववभागिाट भएको  
प्रशासकीय पनुरावलोकनको भएको लनणचय। 

8. आन्तररक राजस्व ववभागिाट आयकर ऐन,2058 ले गरेको व्यवस्िा, कम्पनीले पेश गरेको 
प्रमाण ववपरीत लनणचय भएको र ऐ. ऐनको दफा 87 एवम ् 88 ववपरीत हनेु गरी लनणचय 
गररएको सािै ऐ. ऐनको दफा 119 तिा दफा 120 को गलत अिच र व्याख्या गरी तथ्य, 
प्रमाण र कानून ववपरीत लनणचय भएकोले उक्त लनणचय िदर गरी माग गररएको अलिम कर, 
शलु्क र ब्याजको दावयत्विाट मकु्त हनेु गरी लनणचय गरी पाउाँ भन्न ेसमेत जजकजौर ललई राजस्व 
न्यायािीकरण ऐन, २०३१ को दफा ९ िमोजजम लनिाचररत कर रकम रु. 
१,१५,०७,१४२।५५ को ५०% ले हनेु रु. ५७,५३,५७१।२७ िर टी वापत जम्मा 
गनुचपनेमा लमलसल संलग्न प्रशासकीय पनुरावलोकनको लनवेदन दायर गदाच भ र्र नं. 
०६६४९४६७ माफच त दाजखला गरेको रकम रु. ३८,४०,०००।– र मध्यमस्तरीय करदाता 
कायाचलय, ििरमहलमा भ र्र नं.०८३७५२६५ माफच त दाजखला गरेको रु. १९,१४,०००।– 
समेत जम्मा रु.५७,५४,०००।– दाजखला गरी करदाताको तफच िाट यस न्यायालिकरणमा 
लमलत २०७6।02।23 मा दताच भएको पनुरावेदन पत्र। 

9. मलुकुी फ जदारी कायचववलि २०७४ को दफा १४० (3) िमोजजम छलफल प्रयोजनािच ववशेर् 
सरकारी ववकलको कायाचलयलाइच सूर्ना ददइच लनयमानसुार पेश गनूच भनी यस न्यायालिकरणिाट 
लमलत 2076।06।01 मा भएको आदेश। 

ठहर खण्ड 

10. लनयम िमोजजम पेशी सूजर्मा र्वढ लनणचयािच यस ईजलास समक्ष पेश हनु आएको प्रस्ततु मदु्ामा 
लमलसल संलग्न पनुरावेदन पत्र, साववकमा ठूला करदाता कायाचलय, हररहरभवन, हालको 
मध्यमस्तरीय करदाता कायाचलय, ििरमहलिाट तिा आन्तररक राजस्व ववभाग, काठमाडौंिाट 
प्राप्त लमलसल समेत अध्ययन गरी पनुरावेदक करदाता नेपाल क्यान्सर हजस्पटल एण्ड ररसर्च 
सेन्टर प्रा.लल.का तफच िाट उपजस्ित हनुभुएका ववद्वान अलिवक्ताद्वय श्री नारायण नेपाल र श्री 
सज्जल वीर लसहं िापाले करदाता कम्पनीले ववज्ञ जर्वकत्सकहरुलाई भकु्तानी प्रदान गदाच कानून 
िमोजजम अलिम कर कट्टी गरी भकु्तानी प्रदान गरेको छ। भकु्तानी प्राप्त गने ववशेर्ज्ञ 
डाक्टरहरुले आय वववरण दाजखला गरी लाग्ने कर समेत र्कु्ता गरेका छन।् ववज्ञ 



नेपाल क्यान्सर अस्पताल एण्ड ररसर्च सेन्टर प्रा.लल.लिरुद्ध मध्यमस्तरीय करदाता कायाचलय ििरमहल समेत मदु्ााःअलिम करकट्टी  म.ुनं.०7५-RB-०372पषृ्ठ12 मध्येको पषृ्ठ 5  

जर्वकत्सकहरु कम्पनीका कमचर्ारीहरु नभएका कारण लनजहरुिाट कम्पनीले आवश्यकता 
अनसुार सम्झ ता गरी लनजित समयावलिको लालग मात्र सेवा ललने गरेको छ। सम्िजन्ित 
ववर्यका ववज्ञ जर्वकत्सकहरुलाई हजस्पटलको कमचर्ारीको रुपमा तलि भकु्तानी गरेको नभई 
Consultant को रुपमा Retainership Basis मा शलु्क प्रदान गरी सेवा प्राप्त गरेको कारण 
लनजहरुलाई प्रदान गरीएको सेवा शलु्कलाई तलि मान्न लमल्दैन। तसिच सरुु ठूला करदाता 
कायाचलय, हररहरभवन तिा आन्तररक राजस्व कायाचलय, काठमाडौं समेतिाट ववज्ञ 
जर्वकत्सकहरुलाई प्रदान गरीएको सेवा शलु्कलाई कमचर्ारीलाई प्रदान गरेको पाररश्रलमक रकम 
नामाकरण गरी सो िमोजजम हनेु अलिम कर कट्टी रकम तिा आयकर ऐन, २०५८ को दफा 
१२०(क) िमोजजम शलु्क एवं ब्याज माग गने गरी भएको कर लनिाचरण आदेश त्रवुटपूणच रहेको 
हुाँदा सो िदर गरी पनुरावेदन मागदावी िमोजजम गरी पाउाँ भनी िहस प्रस्ततु गनुचभयो। 

11. त्यसैगरी प्रत्यिी कायाचलयहरुका तफच िाट उपजस्ित हनुभुएका ववशेर् सरकारी ववकलको 
कायाचलय काठमाडौंका ववद्वान उप-न्यायालिवक्ता श्री ददपक भण्डारीले पनुरावेदक करदाताले 
ववशेर्ज्ञ डाक्टरहरुलाई तोवकएको समय काम काज गने गरी लनयजुक्त ददएको र भकु्तानी िील 
तिा िीजकको आिारमा नभै सम्झ ताका आिारमा लनयलमत रुपमा पाररश्रलमक रकम प्रदान 
गरेको देजखन्छ। यस अवस्िामा आयकर ऐन, २०५८ को दफा ९२ िमोजजम अजन्तम रुपमा 
करकट्टी हनेु रकम भन्न लमल्दैन। तसिच सरुु कायाचलय तिा आन्तररक राजस्व ववभाग समेतिाट 
उल्लेजखत अलिम कर कट्टी माग गरी ऐ.को दफा १२०(क) िमोजजम शलु्क लनिाचरण गने गरी 
भएको लनणचय कानूनसम्मत हुाँदा सदर गरी पाउाँ भनी गनुचभएको िहस समेत सलुनयो।  

12. यसमा ठूला करदाता कायाचलय, हरररहभवन, लललतपरुिाट करदाता कम्पनी नेपाल क्यान्सर 
हजस्पटल एण्ड ररसर्च सेन्टर प्रा.लल.ले आ.व. २०७४।०७५ को श्रावणदेजख रै्त्र मवहना 
सम्मको ववशेर्ज्ञ डाक्टरहरुलाई गरेको तलि भकु्तानीमा आयकर ऐन, २०५८ को दफा 
८७(१) िमोजजम पाररश्रलमक आयकर वापत १,१५,२५ र ३५ प्रलतशतका दरले एकमषु्ठ 
अलिम कर कट्टी गरी दाजखला गनुचपनेमा परामशच सेवा वापतको १५ प्रलतशतका दरले मात्र 
अलिम करकट्टी गरी कम दाजखला गरेको पाईएकोले उक्त घवट दाजखला भएको करमा आयकर 
ऐन, २०५८ को दफा ११९ िमोजजम ब्याज दफा १२०(क) िमोजजम कर रकमको ५०% 
शलु्क समेत गरी रु. १,५१,८९,४२८।१६ दाजखला गनच माग गरी लमलत २०७५।३।२४ 
मा आदेश जारी भएकोमा सो आदेशमा ब्याज फरक परेको भनी उक्त आदेशमा संशोिन गरी 
लमलत २०७५।५।१ मा घवट दाजखला भएको रकम रु. ७६,६४,५७१।२३ सो मा आयकर 
ऐन, २०५८ को दफा ११९ िमोजजमको ब्याज रु. ४,६०,२८५।७० र ऐ.ऐनको दफा 
१२०(क) िमोजजम शलु्क रु.३६,८२,२८५।६१ समेत गरी रु.१,१५,०७,१४२।५५ माग 
गने गरी भएको आदेशमा जर्त्त निझुाई आन्तररक राजस्व ववभागमा प्रशासकीय 
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पनुरावलोकनका लालग लनवेदन ददएकोमा तााँहा ववभागिाट समेत सरुु लनणचयलाई नै सदर कायम 
गरेपिात करदाताको तफच िाट प्रस्ततु पनुरावेदन दायर भएको देजखयो। 

13. उल्लेजखत तथ्य, पनुरावेदन करदाताका तफच िाट ललईएका पनुरावेदन जजवकरहरु, दवैु तफच िाट 
उपजस्ित हनुभुएका ववद्वान कानून व्यवसायीहरुिाट प्रस्ततु भएका िहसका िूाँदाहरु र लमलसल 
संलग्न कागजात एवं प्रमाणहरुको अध्ययन गरी हेदाच साववकको ठूला करदाता कायाचलय, 
हररहरभवन, लललतपरु, हाल मध्यमस्तरीय करदाता कायाचलय, ििरमहल तिा आन्तररक 
राजस्व ववभागिाट भएको लनणचय लमलेको छ, छैन? पनुरावेदक करदाताको पनुरावेदन जजवकर 
पगु्न सक्छ, सक्दैन? भने्न सम्िन्िमा नै लनणचय ददनपुने देजखयो।  

14. अव लनणचयतफच  ववर्ार गदाच पनुरावेदक करदाताले आ.व.२०७४।०७५ मा २०७४ श्रावण 
देजख २०७४ रै्त्रसम्म आफ्नो हजस्पटलमा कायचरत ववशेर्ज्ञ डाक्टरहरुलाई परामशच सेवा वापत 
भनी भकु्तानी गरेको पाररश्रलमक रकममा १५ प्रलतशतका दरले मात्र अलिम कर कट्टी गरेको 
देजखयो। करदाताले १५ प्रलतशतका दरले गरेको अलिम कर कट्टी म जदुा एनले व्यवस्िा गरे 
िमोजजमको नभएको हुाँदा ववशेर्ज्ञ जर्वकत्सकहरुलाई प्रदान गरेको तलि भकु्तानीमा आयकर 
ऐन, २०५८ को दफा ८७(१) िमोजजम पाररश्रलमक आयकर वापत १,१५,२५ र ३५ 
प्रलतशतका दरले अलिम कर दाजखला गनुचपने हुाँदा सोही िमोजजम दाजखला गनच लगाउने गरी 
साववकको ठूला करदाता कायाचलय तिा आन्तररक राजस्व ववभागिाट लनणचय भएको देजखयो। 
पनुरावेदक करदाताको कम्पनीमा कायचरत ववशेर्ज्ञ जर्वकत्सकहरु कन्सल्टेन्टका रुपमा मात्र 
कायचरत रही करदाताको अस्पतालको पेरोललभत्र नरहेको हुाँदा अन्य कमचर्ारी सरह पाररश्रलमक 
भकु्तानीमा आयकर ऐन, २०५८ को दफा ८७(१) िमोजजमको अलिम कर कट्टी व्यवस्िा 
आकवर्चत नहनेु भनी पनुरावेदन जजवकर रहेको देजखयो।  

15. लमलसल संलग्न कागजातहरुको अध्ययनको िममा करदाताले आफ्नो अस्पतालमा ववशेर्ज्ञ 
डाक्टरहरुलाई तोवकएको समयमा काम गने गरी लनयकु्त गरी लनजहरुिाट स्वास्थ्य उपर्ार 
समेत गराएको देजखयो। सािै लनजहरुलाई भकु्तानी गरेको तलिका सम्िन्िमा हेदाच लिल तिा 
लिजकका आिारमा नभई Full Time भनी Pay Scale तोकी डाक्टरहरुसाँग सम्झ ता समेत 
गरेको देजखयो। यसप्रकार पनुरावेदक करदाताले आफ्नो कम्पनीमा लनयकु्त गररएका ववशेर्ज्ञ 
डाक्टरहरुलाई सम्झ तामा तोवकए िमोजजमको पाररश्रलमक मालसक रुपमा भकु्तानी गरी उक्त 
भकु्तानी भएको रकमलाई Consultancy Fee भनी पररभावर्त गदै अलिम कर वापत १५ 
प्रलतशत मात्र कट्टी गरेको देजखयो। तसिच व्यवसायको लनजम्त स्िायी लेखा नं. ललई लनयलमत 
रुपमा सेवा उपलब्ि गराउाँदै आएको प्रस्ततु पनुरावेदक करदाताले म जदुा ऐनले तोके िमोजजम 
िीजक जारी नगरी लेखा, खाता तिा वववरण समेत निझुाई लनयलमत सम्झ ता िमोजजम 
पाररश्रलमक मालसक रुपमा ववशेर्ज्ञ जर्वकत्सकहरुलाई भकु्तानी गदै आएको रकमलाई परामशच 
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सेवा भनी आयकर ऐन, २०५८ को दफा ८८(१) िमोजजम भनी व्याख्या गरी १५ प्रलतशतका 
दरले कर कट्टी गरेको लमलेको देजखएन। यस जस्िलतमा साववकको ठूला करदाता कायाचलयिाट 
उल्लेजखत कायचलाई अमान्य गरी आयकर ऐन, २०५८ को दफा ८७(१) िमोजजम पाररश्रलमक 
आयकर भनी सो वापत १,१५,२५ र ३५ प्रलतशतका दरले अलिम कर कट्टी दाजखला गनुचपने 
भनी गरेको लनणचय र सो लनणचयलाई सदर कायम गने गरी आन्तररक राजस्व ववभागको 
लनणचयलाई अन्यिा भन्न लमलेन।  

16. पनुरावेदक करदाताले आफ्नो अस्पतालमा कायचरत ववशेर्ज्ञ जर्वकत्सकहरुलाई तलि भकु्तानी 
गदाच सोही समयमा कानून िमोजजम अलिम कर कट्टी गनुच हनेु नै हुाँदा उक्त पररजस्िलतमा 
ब्याजको प्रश्न नउठ्ने तिा आयकर ऐन, २०५८ को दफा 120(क) िमोजजमको शलु्क 
नलाग्ने भनी पनुरावेदन जजवकर ललएको देजखयो। यसरी पनुरावेदकले ललएको जजवकरमा अलिम 
कर कवट्ट गनच छुट भएको वा दाजखला नभएको वा कुनै वववरण नलकुाएको अवस्िामा दफा 
१२०(क) अनसुार शलु्क लाग्न पने वा नपने भन्न ेसम्िन्िमा हेदाच आयकर ऐन, २०५८ दफा 
९० को उपदफा (३) ले अलिम कर कट्टी गनुचपने व्यजक्तले दफा ८७, ८८ वा ८९ िमोजजम 
कर कट्टी नगरेको भएपलन सो कर कट्टी हनुपुने समयमा कर कट्टी गररएको मालनने छ भनी 
कानूनी व्यवस्िा गरेको पाईन्छ । आयकर ऐन, २०५८ को दफा १२० (क) मा अलिम कर 
कवट्ट रकम दाजखला गनच छुट भएमा वा अलिम कर कवट्ट गनुचपने रकम कवट्ट गनच छुट भएमा 
वा त्यस सम्वजन्ि वववरणहरु नलकुाएको अवस्िामा शलु्क लाग्ने कानूनी व्यवस्िा रहे भएको 
नदेजखंदा सो हदसम्म शरुु लनणचय लमलेको देजखएन। 

17. अत मालि वववेजर्त तथ्य, आिार एवं कारण समेतिाट करदाता प्रा.लल.साँग Minimum 

Gurantee Payment र Payscale समेत उल्लेख गरी पूणचकालीन(Full Time) कायच गरे वापत 
लनयलमत पाररश्रलमक पाउने गरी सम्झ ता िमोजजम लनयकु्त भएका ववशेर्ज्ञहरुले पाउने 
पाररश्रलमकलाई रोजगारीको आयको रुपमा गणना गरी आ.व.०७४।०७५ मा प्रर्ललत आयकर 
ऐन, २०५८ को दफा ९०(८) अनसुार घटी दाजखला गरेको रकममा ऐ.ऐनको दफा ११९ 
अनसुार ब्याज माग गने एवं रोजगारदातािाट अलिम कर कट्टी भएको रकम समेत खलुाई पेश 
हनेु वववरणमा अलिम कर कट्टी भएको रकम लमलान गनच पाउने भनी शरुु ठूला करदाता 
कायाचलयिाट लमलत २०७५।३।२४ मा भएको लनणचय सदर गने गरी आन्तररक राजस्व 
ववभागको लमलत २०७५।११।१२ को लनणचय सो हदसम्म लमलेकै देजखएपलन आलिचक ऐन, 
२०७७ को दफा ३५ ले गरेको आयकर ऐन, २०५८ को दफा ९०(८) मा भएको िप 
व्यवस्िाको आिार ललई ऐनको दफा १२०(क) अनसुार शलु्क समेत लनिाचरण गने गरेको 
लनणचय सो हदसम्म लमलेको नदेजखाँदा केही उल्टी हनेु ठहछच। अरुमा तपलसल िमोजजम गनुच। 
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तपलसल खण्ड 

मालि ठहर खण्डमा उल्लेख भए िमोजजम पनुरावेदक करदाता नेपाल क्यान्सर हजस्पटल एण्ड 
ररसर्च सेन्टर प्रा.लल. को आलिचक िर्च ०७४/०७५ को श्रावणदेजख रै्त्र मवहनासम्मको 
ववशेर्ज्ञ डाक्टरहरुलाई भकु्तानी भएको तलिको अलिमकर कट्टी लनिाचरण सम्िन्िमा 
तत्काललन ठूला करदाता कायाचलय, हररहरभवन, हाल मध्यमस्तरीय करदाता कायाचलय 
ििरमहलिाट लमलत २०७५/०३/२४ मा भएको लनणचय एवं सो लनणचयलाई समिचन गने गरी 
आन्तररक राजस्व ववभागिाट लमलत २०७५/११/१२ मा आयकर ऐन, २०५८ को दफा 
१२०(क) िमोजजम शलु्क लगाउने गरी भएको लनणचय सो हदसम्म लमलेको नदेजखाँदा केही 
उल्टी हनेु ठहरौेकाले उक्त ठहरे िमोजजमको हकमा करदाताले दाजखल गरेको िर टी रकम 
वफताच ददनू वा अन्य आ.व.मा लमलान गररददन ुभलन शरुु कायाचलयमा लेखी पठाउन.ु...........१ 

फैसलाको प्रलतललपी सवहतको जानकारी लिशेर् सरकारी ववकलको कायाचलय काठमाण्ड लाई 
ददन ु...........................................................................................................२ 

सरोकारवालाले फैसलाको नक्कल माग गरे कानून िमोजजम लाग्ने दस्तरु ललई नक्कल ददन.ु...३ 

प्रस्ततु फैसलाको ववद्यतुीय प्रलत अपलोड गरी यस मदु्ाको दायरीको लगत कट्टा गरी लमलसल 
लनयमानसुार गरी िझुाईददन.ु...........................................................................४
          
 

                                   ववनोद शमाच        
          (अध्यक्ष) 
उक्त रायमा मेरो सहमती छ । 

     
 

  राजेन्र प डेल 
   (राजस्व सदस्य) 

लेखा सदस्य श्री पषु्प प्रसाद गरुागाईंको फरक राय 

१) यसमा ठूला करदाता कायाचलय हररहरभवन, लललतपरुिाट भएको लमलत 207५।0३।2१ को लनणचय र 
आन्तररक राजश्व ववभागिाट लमलत 207५।११।१२ मा भएको लनणचय उपर आयकर ऐन, २०५८ को दफा 
११६ तिा राजस्व न्यायालिकरण ऐन, २०३१ को दफा 6 िमोजजम न्यायालिकरणको क्षेत्रालिकार अन्तगचत 
पने प्रस्ततु मदु्ा दताच गदाच लाग्ने िर टी सम्िन्िमा ऐ ऐनको दफा ९ को उपदफा (१) िमोजजम पनुरावेदन 
दताच गदाच राख् न ुपने िर टी रकम लनिाचररत रु.१,१५,०७,१४२।५५ कर रकमको राख् न ुपने आिा रकम 
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भन्दा रु.५७,५३,५७१।२८ िर टी दाजखला गरेको छ भनी पनुरावेदकको पनुरावेदन पत्रमा खलुाई दताचका 
लालग से्रस्तेदारिाट स्वीकृत भई दताच भएको प्रस्ततु मदु्ाको पनुरावेदन दताच गदाच लाग्न े िर टी सम्िन्िमा 
संजक्षप्त तथ्य एवं ठहर यस प्रकार रहेको छ:- 

२) आयकर ऐन¸२०५८ िमोजजम शरुु कायाचलयिाट लनिाचररत िप करको ५० प्रलतशत रकम र जररवानाको 
रकम त्यस्तो लनिाचरण गने वा जररवाना गने अलिकृतले तोवकददएको कायाचलयमा िर टी नराखी पनुरावेदन 
लाग्ने छैन भने्न व्यहोरा राजस्व न्यायालिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) को (क) मा स्पष्ट 
उल्लेख गरकोछ । सो व्यवस्िा िमोजजम राजखने िर टी आलिचक कायचववलि लनयमावली¸२०६४ को लनयम 
६२, हाल आलिचक कायचववलि तिा ववत्तीय उत्तरदावयत्व लनयमावली,२०७७ को लनयम ६३ िमोजजमको िर टी 
खातामा दाजखला गरी पनुरावेदन दताच गदाचका िखत राजखएको िर टीको गोश्वारा र व्यजक्तगत िर टी खातामा 
अलभलेखाङ्कन गरी अद्यावलिक गरी राख् न ुपने हनु्छ । आलिचक कायचववलि लनयमावली¸२०६४ को लनयम ६३ 
हाल आलिचक कायचववलि तिा ववत्तीय उत्तरदावयत्व लनयमावली,२०७७ को लनयम ६२ को देहाय खण्ड (क) 
मा नेपाल सरकारलाई िझुाउन ु पने राजस्व अलिम रुपमा िझुाउन र खण्ड (ख) मा नेपाल सरकारलाई 
िझुाउन ुपने राजस्व कलत िझुाउन ुपने भने्न लनणचय नहुाँदै त्यस्तो राजस्व रकम अलिम रुपमा िझुाउन ुपरेमा र 
खण्ड (ग) मा सम्िजन्ित कायाचलयले प्रर्ललत कानून िमोजजम िर टी राख् न ु भनी तोकेकोमा त्यस्तो रकम 
दाजखला गनच िर टीको रुपमा राख् न ुपने उल्लेख छ।  

३)  प्रशासकीय पनुरावलोकनका लालग लनवेदन ददंदा आयकर ऐन¸२०५८ को दफा ११५ को उपदफा (६) मा 
तोवकए िमोजजम लमलत २०७५।०५।१९ गते राजस्व जशर्चक नं.१११११ भ र्र नं. ०६६४९४६७ िाट 
दाजखला भएको रु.३८,४०,०००/- तिा आयकर ऐन¸२०५८ िमोजजम अलिमकर िापत आलिचक वर्च 
२०७४/७५ का लालग राजस्व जशर्चक नं.१११११ भ र्र नं ०८३७५२६५ िाट लमलत २०७६।०२।१९ 
मा रु.१९,१४,०००/- समेत सवचसजित कोर्मा दाजखला हनुे रु.५७,५४,०००/- वाहेक िर टी वापत िप 
रकम दाजखला गरेको प्रमाण पनुरावेदन लमलसलमा समावेश भएको देजखएन । राजस्व न्यायालिकरण 
ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) िमोजजमको अलनवायच रुपमा राख् न ु पने िर टी दाजखला गरेको 
प्रमाजणत िैंक भ र्र वा लनस्सा लिना नै लमलत 2076।0२।२३ मा पनुरावेदन दताच भएको देजखयो। 

४) राजस्व न्यायालिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) मा उल्लेख भए अनसुार पनुरावेदन दताच 
गदाच राख् न ुपने िर टी रकम सन्दभचमा सम्मालनत सवोच्र् अदालतमा सूयच टोवाको कम्पनी प्रा.लल.को तफच िाट 
सिालक हर्च एम दर र ऐ. कम्पनीको शेयरवाला शशीराज पाण्डे समेत ववरुद्ध राजस्व न्यायालिकरण 
काठमाण्ड  समेत भएको राजस्व न्यायालिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) को खण्ड (ख) 
को व्यवस्िा संवविानको िारा ७३ समेतसाँग िाजझएकोले िारा ८८ को उपिारा (१) अनसुार अमान्य र 
िदर घोवर्त गररपाउन भनी ददएको ररट नं २०६३-WS-००१३¸ २०६३-WS-००१४¸ २०६३-WS-
००१५  ̧ २०६३-WS-००१६ र २०६३-WS-००१७ समेतका ररट लनवेदनमा “राजस्व न्यायालिकरणका 
शे्रस्तेदारको लमलत २०६४।१२।८ को दरपीठ आदेश र उक्त दरपीठ सदर गरेको राजस्व न्यायालिकरणको 
आदेश िदर गरी ववना िर टी पनुरावेदन पत्र ललई कानून िमोजजम लनणचय गनुच भने्न राजस्व न्यायालिकरणका 
नाउाँमा परमादेश जारी गरी पाऊाँ , अन्ताःशलु्क ऐन, २०५८ को दफा २३ मा महालनदेशकको लनणचय उपर 
पनुरावेदन गदाच िर टी राख् न ु पने कुनै कानूनी व्यवस्िा नगररएको तिा ऐनको दफा २४ ले यस ऐनलाई 
अन्य कानून भन्दा मालिल्लो स्तरमा राखेकोले ऐनको सवोच्र्ताका आिारमा पलन िर टी राख् न ुपने राजस्व 
न्यायालिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) खण्ड (ख) को व्यवस्िा संवविानको िारा ७३ 
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समेत साँग िाजझएकोले िारा ८८ को उपिारा (१) अनसुार अमान्य र िदर घोवर्त गरी प्रस्ततु लनवेदनलाई 
अिालिकारमा पेशी र्ढाई पाउाँ” भने्न दावी रहेकोमा सो दावीका सम्िन्िमा सम्मालनत सवोच्र् अदालतको 
लमलत २०६६।१२।१९ मा "संवविानमा रहेको 'कानून िमोजजम िाहेक कर लगाउन वा ऋण ललन नपाइने' 
भने्न वाक्यांशसाँग िाजझएको भने्न देजखन आएन, अमान्य र िदर घोवर्त गरीपाउाँ भनी दावी ललएको राजस्व 
न्यायालिकरण ऐन¸ २०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) को व्यवस्िा संवविानको कुनै पलन प्राविानसाँग 
िाजझएको नदेजखंदा सो हदसम्म प्रस्ततु लनवेदन खारेज हनु्छ" भने्न आदेश भई ररट लनवेदन खारेज भई ऐनको 
दफा ९ को कानूनी व्यवस्िाको संवैिालनक परीक्षण समेत भएको छ।  

५) यसै गरी राजस्व न्यायालिकरण काठमाण्ड मा पनुरावेदन दताच नं ०७५-RB-०२३० आयकर (२०७०/०७१) 
दताच भएको आयकर ऐन¸२०५८ को दफा १०१ को उपदफा (१) िमोजजम लक्ष्मी जस्टल्स प्रा.लल. को 
संशोलित कर लनिाचरण भई िप कर लनिाचरण भएकोमा राजस्व न्यायालिकरण ऐन¸ २०३१ को दफा ९ को 
उपदफा (१) िमोजजमको िर टी राखी पनुरावेदन गनुच पनेमा लमलसलमा संलग्न दाजखला भ र्र तिा आयकर 
ऐन¸२०५८ को दफा १०२ िमोजजमको सूर्ना पत्र समेतका वववरणहरुका आिारमा रु. 
५१,७८,७४६।७० नपगु भएको देजखएको िर टी रकम १५ ददनलभत्र जम्मा गनच लगाई आदेश िमोजजमको 
काम सम्पन्न भएपलछ वा अवलि नाघेपलछ लनयमानसुार पेश गने भने्न यसै न्यायािीकरणिाट आदेश भएको 
छ। सो आदेश उपर लक्ष्मी जस्टल्स प्रा.लल.ले सवोच्र् अदालतमा दायर ररट नं. ०७७-WO-००४२ को 
लनवेदन उपर लमलत २०७७।४।१६ मा सवोच्र् अदालतिाट जारी भएको उत्प्ररे्ण आदेश अनसुार सो 
मदु्ाको हकमा आयकर ऐन¸२०५८ िमोजजम अलनवायचरुपमा दाजखला गनुच पने ऐ ऐनको दफा ९४¸ ९९¸ 
१००¸ १०१ र दफा ११५ को उपदफा (६) मा तोवकए अनसुार समेत कर राजस्व खातामा दाजखला गरी 
आय वववरण साि दाजखला भएको देजखएको रु. ७६,३५,६१४।– भएको सन्दभचमा हेदाच लमलत 
२०७६।११।१२ को (शलु्क र व्याजलाई जररवाना मानी सो रकमको राजस्व न्यायालिकरण ऐन¸ २०३१ को दफा 
९ को उपदफा (१) को खण्ड (क) िमोजजम शतप्रलतशत िर टी माग गदाच ५० प्रलतशत मात्र िर टी राख्न पाउन ुपने 
भनी भएको वववाद) वववाददत आदेशको यिावत कायाचन्वयन भएमा लनवेदकलाई अपूरणीय क्षलत पगु्न जान े
देजखएकोले उक्त वववादको लनरोपण नहुाँदासम्म राजस्व न्यायालिकरणमा परेको पनुरावेदन सम्िन्िी काम 
कारवाही नरोक्न,ु पनुरावेदन दताच र सनुवुाई प्रकृया अगालड वढाउन ु भने्न उक्त लनवेदनमा भएको सम्मालनत 
सवोच्र् अदालतिाट उत्प्ररे्ण आदेश भएको छ।  

६) सवोच्र् अदालतिाटै ०७२-RB-०४७० आयकर (२०६१।६२) पनुरावेदक ठूला करदाता कायाचलय प्रत्यिी 
सूयच नेपाल प्रा.लल. ववरुद्धको मदु्ामा लमलत २०७४।१०। २९ गते भएको फैसला अनसुार "राजस्व 
न्यायालिकरणले गरेको आयकर ऐन, २०५८ को दफा ११५ को उपदफा (६) िमोजजमको प्रविया परुा गनुच 
नपने भनी गरेको व्याख्या कायचववलि कानूनको लसध्दान्त ववपरीत हनु्छ। कारवाही हुाँदाका िखत 
कायाचन्वयनमा नै नरहेको कानूनी व्यवस्िा आकवर्चत हनु ेभनी राजस्व न्यायालिकरण¸ काठमाण्ड िाट भएको 
फैसलालाई न्यायोजर्त भन्न लमलेन। अताः वववेजर्त तथ्य लसध्दान्त एवं प्रमाणको आिारमा आयकर ऐन¸ 
२०५८ को दफा ११५(६) को व्यवस्िा आलिचक अध्यादेश २०६१।६२ िाट खारेज भई िर टी राख्न े
व्यवस्िा नगरेकोले आन्तररक राजस्व ववभागको लनणचय िदर गरी अि जो जे िझु्न ु पछच िझुी पनुाः यवकन 
लनणचय गनुच भनी राजस्व न्यायालिकरण¸ काठमाण्ड िाट भएको फैसलालाई कानूनसम्मत मान्न लमलेन। उक्त 
फैसला िदर भई उल्टी हनु ेठहछच" भलनएको छ। 

७) प्रस्ततु मदु्ाको पनुरावेदन दताच गदाचका वखत राख् न ु पने िर टी दाजखला भएको नदेजखएको सन्दभचमा 
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पनुरावेदक तिा प्रत्यिी तफच का ववद्वानलाई म लेखा सदस्यिाट िर टी रकम दाजखला भएको देजखएन भलन 
प्रष्ट पानच अनरुोि गदाच पनुरावेदकको तफच का ववद्वान अलिवक्ता श्री नारायण नेपाल र श्री सज्जन वीर लसंह 
िापािाट लनिाचररत करको तोवकए अनसुारको रकम अलिम दाजखला भएकोले सोको आिारमा पनुरावेदन दताच 
भएको हो भने्न िहस र प्रत्यिी तफच का ववद्वान उपन्यायालिवक्ता श्री ददपक भण्डारीिाट राजस्व न्यायालिकरण 
ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) िमोजजम पनुरावेदन दताच गदाच राख् न ुपने वववाददत कर रकमको 
५० प्रलतशतले हनुे िर टी रकम दाजखला गरेको देजखएन। सो सम्वन्िमा सम्मालनत इजलासिाट यवकन गरी 
लनयमानसुार हनुे नै छ भने्न िहस समेत सलुनयो । 

८) उजल्लजखत सवोच्र् अदालतिाट ररट नं. ०७२-RB-०४७० आयकर (२०६१।६२) र मालि उजल्लजखत ररट 
नं २०६३-WS-००१३ समेतका ररट लनवेदनमा भएको फैसलाका आिारमा प्रशासकीय पनुरावलोकनका 
लालग लनवेदन ददाँदा आयकर ऐन¸ २०५८ को दफा ११५ को उपदफा (६) मा तोवकए िमोजजमको रकम 
दाजखला गरेपलछ मात्र प्रशासकीय पनुरावेदन लाग्ने र राजस्व न्यायालिकरण ऐन¸ २०३१ को दफा ९ को 
उपदफा (१) िमोजजमको िर टी जम्मा गरेपलछ मात्र प्रशासकीय पनुरावलोकनको लनणचयको ववरुद्धमा राजस्व 
न्यायालिरणमा मदु्ा लाग्ने व्यवस्िा भएकोले ऐनमा स्पष्टरुपमा तोवकएको र सम्मालनत सवोच्र् अदालतका 
उजल्लजखत फैसलामा उल्लेख भए अनसुार नै कर रकम र िर टी रकम दाजखला भएको प्रमाण संलग्न गराएर 
मात्र दताच प्रकृया अगालड िढाउन ु पने देजखन्छ। अताः सवोच्र् अदालतको लमलत २०६६।१२।१९ को 
आदेशिाट समेत संवैिालनक परीक्षण भई सदर ठहररएको राजस्व न्यायालिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को 
उपदफा (१) “प्रर्ललत कानूनमा जनुसकैु कुरा लेजखएको भए तापलन यस ऐन अन्तगचत न्यायालिकरणमा वा 
उच्र् अदालतमा पनुरावेदन गदाचका देहायिमोजजम िर ट नराखी पनुरावेदन लाग्ने छैन” भलन उपदफा (१) को 
देहायको (क) र (ख) मा दाजखला गनुच पने िर टी रकम सम्िन्िमा स्पष्टसाँग उल्लेख भएको ऐनको व्यस्िा 
िमोजजम राख् न ु पने वववादरवहत कर िाहेकको िप लनिाचररत (कर¸ शलु्क र व्याज) वववाददत कर 
रु.१,१५,०७,१४२।५५ को ५० प्रलतशतले हनु े िर टी रु.५७,५३,५७१।२८ दाजखला भएको 
नदेजखएकोले िर टी दाजखलाको सक्कल िैक भ र्र वा लनस्सा १५ ददनलभत्र पनुरावेदकलाई पेश गनच लगाई सो 
आदेश िमोजजमको काम सम्पन्न भएपलछ वा सो अवलि नाघेपलछ लनयमानसुार पेश गने आदेश गनुच उपयकु्त 
हनुे राय म लेखा सदस्यिाट लमलत २०७७।१०।०६ गते िसेको इजलासमा व्यक्त गरे झैं म लेखा 
सदस्यले राय व्यक्त गरेकोमा सो रायमा असहमलत जनाउाँदै माननीय अध्यक्ष र राजस्व सदस्यिाट फैसला गने 
लनणचय भएकोले उक्त राय ठहरमा सहमत हनु सवकएन। 

९) अताः आयकर ऐन¸२०५८ को दफा ११५ को उपदफा (६) मा तोवकए िमोजजम समेत दाजखला भएको कर 
वापतको रु.५७,५४,०००/- मात्र जम्मा भएको सम्लग्न फोटोकपी भ र्रहरुिाट देजखएकोले राजस्व 
न्यायालिकरण ऐन¸ २०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) िमोजजम पनुरावेदन दताच गदाच राख् न ुपने िर टी 
सम्िन्िमा आलिचक कायचववलि लनयमावली¸२०६४ तिा आलिचक कायचववलि तिा ववत्तीय उत्तरदावयत्व 
लनयमावली,२०७७ को लनयम ६२ र ६३¸ सवोच्र् अदालतिाट ररट नं २०६३-WS-००१३ समेतका ररट 
लनवेदन र मदु्ा नं. ०७२-RB-०४७० आयकर (०६१।६२) का फैसलामा भएको व्याख्या, ववश्लरे्ण र 
प्रलतपाददत लसद्धान्त तिा ठहर समेत िमोजजम पलन अलनवायच रुपमा राख् न ुपने देजखएको िर टी नराखेको यस 
मदु्ामा माननीय अध्यक्ष र राजस्व सदस्यिाट भएको केही उल्टी हनेु ठहर सवहतको रायमा सहमत हनु 
नसकी देहाय िमोजजम फरक राय लेखेकोछुाः- 
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आयकर ऐन¸२०५८ िमोजजम प्रशासकीय पनुरावलोकनका लालग दफा ११५ उपदफा (१) अनसुार लनवेदन 
ददाँदा दफा ११५ को उपदफा (६) िमोजजमको  अलनवायच दाजखला गनुच पने रकम र अलिम दाजखला भएको 
कर राजस्व रकम सवहत हालसम्म सो आलिचक वर्चको लालग कुल रु.५७,५४,०००/- मात्र सवचसजित 
कोर्मा दाजखला भएको लमलसल संलग्न अप्रमाजणत फोटोकपी भ र्रिाट देजखएको छ । सो कर रकम िाहेक 
पनुरावेदन दताच गदाचका वखत अलनवायच रुपमा दाजखला पने राजस्व न्यायालिकरण ऐन,२०३१ को दफा ९ 
िमोजजमको िर टी रकम दाजखला गरेको पाइएन।आयकर ऐन¸२०५८ को दफा ९०(८) िमोजजमको र्.नं. 
६० लमलत २०७५।०५।०१ आदेशमा उल्लेख गररए अनसुारको िप लनिाचररत कर 
रु.१,१५,०७,१४२।५५ को ५० प्रलतशतले हनुे रु.५७,५३,५७१।२८ िर टी नराखौकेो अवस्िामा 
पनुरावेदन पत्र दताच भएको देजखएको प्रस्ततु मदु्ा राजस्व न्यायालिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा 
(१) िमोजजम खारेज हनु ेठहछच। लनयमानसुार गनूच।                                                                        

 

                                                          (पषु्प प्रसाद गरुागाइं) 
    लेखा सदस्य 
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